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Hüseyin DOĞAN* - Elif Bilge DOĞAN** 

İkili Adlandırma Sisteminde Tarihî ve 
Mitolojik Karakter Kullanımı: Kocaeli 

Florası Örneği

Giriş

Kocaeli; Türkiye’nin en önemli sanayi ve ticaret merkezlerinden biri olup, ülke sıralamasında nüfus 
yoğunluğu bakımından ikinci, nüfus bakımından onuncu sıradadır.1 İlin 1950’lerden itibaren bir sanayi 

şehri kimliğine bürünmesi nüfusunun hızla artmasına ve doğal ortamların yoğun bir yapılaşmanın baskısı 
altına girmesine neden olmuştur. Bununla birlikte Kocaeli florasında görülen bitki türleri üzerinde yapılan 
güncel çalışmalar incelendiğinde, toplam tür sayısının bin civarında olduğu görülmektedir.2

Bu çalışmada, Carl Linnaeus’un 1753 yılında yayımladığı Species Plantarum adlı eseri ile ortaya attığı ve günü-
müzde de geçerliliğini korumakta olan İkili Adlandırma (Binomial nomenklatür) sisteminde tarihî ve mitolojik 
karakterlerin kullanımı, Kocaeli Florası örneği üzerinden incelenmektedir.

Dönem dönem Helen ve Roma kültürlerinin etkisi altında kalan Kocaeli, antik çağ yazınının şekillendiği böl-
gelere coğrafi olarak yakın bir konumdadır ve bitki örtüsü bakımından belli düzeyde bu bölgelerle benzerlik 
göstermektedir. Bu nedenle il sınırları içinde görülen bitkilerin büyük bölümüne antik çağ kaynaklarında atıf-
ta bulunulduğu görülmektedir.

Mitolojik Karakterler
Dafni
Daphne L. 113 tür barındıran çalı formunda ve çok yıllık türlerden oluşan bir bitkicinsidir. Daphne pontica L.3 
(Sırımbağı) ormanlık alanların kenarlarında görülen, 1 metre boylanabilen, parlak koyu yeşil renkli yapraklı, 
güzel kokulu çiçeklere sahip, çok yıllık bir çalıdır. Nisan ve mayıs aylarında çiçek açar. Kandıra ilçesine bağlı 
Bağırganlı Köyü’nde fotoğraflanmıştır. (Ek 1) Bitkinin yayılış alanı literatüre Pontus bölgesi olarak geçmiştir 
ve bu nedenle pontica epiteti uygun görülmüştür. Cins adı ise Yunanca defne (δάφνη)4 anlamına gelmektedir 
ve adını Dafni’den almıştır. Dafni, Yunan mitolojisinde görülen bir su perisidir. Oldukça güzel olan Dafni’ye, 
Apollon âşık olur ancak Dafni bu aşka karşılık vermez. Apollon’un baskısından bunalan Dafni bir tanrı olan ba-
bası Peneus’tan yardım ister, o da Dafni’yi sonsuza kadar defne ağacına dönüştürür.5 Her ne kadar mitolojide 
bahsi geçen bitkinin Laurus nobilis L. (Akdeniz defnesi) olduğuna dair genel bir kabul bulunsa da, Defne adı 
klasik dönemden itibaren parlak yeşil renkli yapraklara sahip tüm çalıların genel adı olarak kullanılmıştır.6

Narkissos
Narcissus L. 142 tür barındıran, ormanlık alanların kenarları, çayır ve derekenarlarında, nemli bölgelerde gö-
rülen çok yıllık bir bitki cinsidir. 80 cm. büyüyebilen Narcissus tazetta L.7(Çin nergisi), Ocak ve mart ayları ara-
sında çiçek açarken, 40 cm.büyüyebilen Narcissus pseudonarcissus L.8 (Zerrin) ve 30 cm. büyüyebilen Narcis-
*  Kocaeli Üniversitesi, Tarih, hcdgn@live.com
**  Kocaeli Üniversitesi, Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri, azrabilge@gmail.com
1 http://www.tuik.gov.tr/PreIstatistikTablo.do?istab_id=1591 erişim tarihi: 06.11.2017.
2 Galip Akaydın; Gözde Çalışkan; Emine Burcu Yılmaz, “Beşkayalar Vadisi (Gölcük-Kocaeli)’nin Florası”, Fırat Üniv. Fen ve Müh. Bil. Dergisi, 18, (2006), 

s. 459-469; Fazıl Özen; Arda Acemi, “Kocaeli’de yayılış gösteren bitkilerin endemikler ve tehlike sınıfları yönünden değerlendirilmesi”, OT Sistema-
tik Botanik Dergisi, 18, (2011), 147-148; Merve Sümeyye Yılancı; Mehmet Sağıroğlu, “Kocaeli-Karamürsel-Yalakdere beldesi ve çevresinin florası”, 
SAÜ. Fen Bil. Der., 17/3, (2013), 407-425.

3 Carl von Linné, Species plantarum, Stockholm, 1753, s. 357.
4 Robert Beekes, Etymological Dictionary of Greek, Boston, 2010, s. 177.
5 Gaius Julius Hyginus, Mythographi Latini, Amstelodami, 1681, s. 283.
6 Elspeth Beckett, Wild flowers of Majorca, Minorca and Ibiza, Rotterdam, 1988, s. 92.
7 von Linné, Species…, s. 290.
8 von Linné, Species…, s. 289.
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susjonquilla L.9(Fulya) mart ve nisan aylarında çiçek açar. N. tazetta İzmit, N. pseudonarcissus ve N. jonquilla 
Kartepe ilçelerinde fotoğraflanmıştır. (Ek 2-4) Cins adı Yunanca nergis (νάρκισσος)10 anlamına gelmektedir 
ve adını Narkissos’dan almıştır. Ekho adlı bir peri Narkissos’a âşık olur ancak aşkı karşılık görmez. Kalbi kırılan 
Ekho bir köşeye çekilir ve en sonunda sadece sesi bir yankı olarak kalır. Ekho’nun durumuna üzülen Afrodit, 
Narkissos’u kendine âşık olmakla cezalandırır. Günlerden bir gün suda yansımasını gören Narkissos, onun 
kendi yansıması olduğunu anlamayarak görüntüye âşık olur. Zamanla aşkının karşılıksız olduğunu anlayan 
Narkissos intihar eder.11 Öldüğü yerden de nergis çiçekleri çıkar.12

İris
Iris L.389 tür barındıran, değişik habitat alanlarında yayılış gösteren ve çok yıllıksoğanlı bir bitki cinsidir. 120 
cm. büyüyebilen Iris germanica L.13 (Gök süsen), nisan ve mayıs aylarında çiçek açarken, 150 cm. büyüyebilen 
Iris pseudacorus L.14 (Bataklık süseni), mayıs ve haziran aylarında çiçek açar. Iris suaveolens Boiss. & Reut. 
(Bodur süsen) mart ve nisan aylarında, Iris sintenisii Janka (Çatal süsen) mayıs ve haziran aylarında çiçekli-
dir. İl genelinde birçok noktada fotoğraflanmışlardır. (Ek 5-8) Cins adı Yunanca gökkuşağı (ἶρις)15anlamına 
gelmektedir ve adını İris’ten almıştır. Hesiodos, Iris’in gökkuşağını simgelediğini, bu nedenle yer ile gök ya da 
diğer bir deyişle tanrılar ile insanların arasında bir köprü görevi gördüğünü kaydetmektedir. Doğallıkla Iris, 
tıpkı Hermes gibi tanrıların habercisidir.16

Chiron
Centaurea L.922 tür barındıran bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 7 farklıtürü fotoğraflanmıştır. Bun-
lar sırasıyla C. solstitialis L., C. diffusa Lam., C. virgata Lam., C.iberica Trevir. ex Spreng., C. urvillei DC., C. ca-
riensis Boiss. ve C. kilaea Boiss.’dır. Cinsebağlı türler birden fazla habitat alanında yayılış göstermektedir. (Ek 
9-15) Cins adı Yunanca sentor (κένταυρος) kelimesinden gelmektedir ve adını Sentor Chiron’dan almıştır. 
Antik çağ kaynaklarında üst tarafı insan alt tarafı at olan yaratıklara çok sayıda atıf vardır17 ve bunların en 
meşhuru Chiron’dur. Homeros, ünlü Akalı savaşçı Aşil’in de hocası18 olan Chiron’u eczacılığın babası olarak 
niteler19 ve onun şifalı bitkileri kullandığını kaydeder. Plinius ise eczacılık ve botanik bilimlerinin Chiron’a 
atfedildiğini yazmaktadır.20 Plutarkhos, Yunanistan’ın Magnezya şehrinde yaşayanların eczacılık konusunda 
hünerli olmalarını, onların Chiron’un soyundan gelmeleri ile açıklar.21

Bitki bilim açısından antik çağ kaynaklarında bu denli popüler olması nedeniyle Chiron’un adı başka bir bitki 
cinsine daha verilerek onurlandırılmıştır: 28 türe sahip olan Centaurium Hill22cinsi. Centaurium erythraea 
Rafn23(Kırmızı kantaron), açık ormanlık alanve çayırlarda görülen, 50 cm. büyüyebilen iki yıllık bir ottur. 
Haziran ve eylül ayları arasında çiçeklenir. İl genelinde yaygın olarak görülmüştür. (Ek 16) Centaurium mari-
timum (L.) Fritsch (Sarı gelindüğmesi), çalılık alanlar ve yamaçlarda görülen, 15 cm. boylanabilen tek ya da iki 
yıllık bir ottur. Haziran ayında çiçeklenir ve Derince ilçesinde fotoğraflanmıştır. (Ek 17)

Silenus
Silene L. 558 tür barındıran bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 7 farklı türüfotoğraflanmıştır: S. galli-
ca L. (Serçeçiçeği), S. bellidifolia Juss. ex Jacq. (Tüylü nakıl), S.dichotoma Ehrh.(Çatal nakıl), S. italica (L.) Pers.
(Yuğuşyüreği), S. compacta Fisch.(Kanlıbasıra), S. vulgaris (Moench) Garcke (Ecibücü) veS. latifolia subsp. alba 
Greuter &Burdet (Gıcıgıcı). Cinse bağlı türler birden fazla habitat alanında yayılış göstermektedir. (Ek 18-23) 
Cins adı Yunanca silenus (Σειληνός) kelimesinden gelmektedir ve adını Satir Silenus’tan almıştır. Satirlerin 
yarı keçi yarı insan formunda olmasına rağmen, Silenus daha çok at özellikleri taşır ve bu özelliği ile diğer sa-
tirlerden ayrılır. Silenus, şarap tanrısı Dionysos’un öğretmenidir.24 Cinse ait türlerin büyük bölümü viskozite 

9 von Linné, Species…, s. 290.
10 Beekes, Etymological…, s. 997.
11 Ovidius, Metamorphoses, London, 1826, s. 58-71.
12 Azra Erhat, Mitoloji Sözlüğü, İstanbul, 1972, s. 229.
13 von Linné, Species…, s. 38.
14 von Linné, Species plantarum, s. 38.
15 Beekes, Etymological…, s. 598.
16 Hesiodos, Eseri ve Kaynakları, Çev.: Azra Erhat, Sabahattin Eyuboğlu, Ankara, 1977, s. 199.
17 Örneğin; Homeros, Odysseia, Çev.: Azra Erhat, A. Kadir, İstanbul, 1970, s. 347.
18 Homeros, İliad, Çev.: Alexander Pope, London, 1909, s. 91.
19 Homeros, İliad…, s. 222.
20 Gaius Plinius Secundus, Naturalis Historia, London, 1855, s. 224.
21 Lucius Mestrius Plutarchus, Morals, London, 1704, 256.
22 John Hill, British Herbal, London, 1756, s. 63.
23 Carl Gottlob Rafn, Danmarks og Holsteens Flora, Kjøbenhavn, 1800,  s. 75.
24 Azra Erhat, Mitoloji…, s. 303.
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görülür ve bu nedenle doğrudan şarap tanrısı ile bir bağ kurulduğu düşünülmektedir.25 Ayrıca Silenus’un 
orman tanrısı olması ve Silene türlerinin genellikle ormanlık alanlarda görülmesi nedeniyle bir bağ kurulmuş 
olması da mümkündür.26

Helen
Inula L. 112 türle temsil edilen bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 6 farklı türüfotoğraflanmıştır: I. ensi-
folia L. (Kılıç andızotu), I. salicina L. (Su andızotu), I. germanica L. (Ekin andızotu), I. britannica L. (Çayır andı-
zotu), I. conyza DC. (Gölge andızotu) ve I.heterolepis Boiss.(Ak andızotu). Cinse bağlı türler birden fazla habitat 
alanında yayılışgöstermektedir. (Ek 24-29) Bitki, uğruna doğu ile batı arasındaki ilk çok uluslu savaşın ya-
pıldığı27 Helen’in adını taşımaktadır. Plinius, çiçeğin Helen’in gözyaşlarının toprağa düştüğü yerden çıktığını 
ifade etmektedir. Helen’in efsanevi güzelliğinden kinaye, bitkiden elde edilen krem, Roma’da gençleştirici ve 
güzelleştirici olarak kullanılmıştır.28

Helen, antik çağ yazınının en popüler karakterlerinden biridir. Homeros’un İlyada ve Odysseia adlı eserleri 
dışında, Aristofanes, Marcus Tullius Cicero, Publius Vergilius Maro, Euripides, vb. antik çağ yazarı Helen ve 
onun etrafında şekillenen efsane hakkında yazmıştır. Buna göre, Sparta Kralı Menalaos’un karısı olan Helen 
ile Troya kralı Priam’ın oğlu Paris birbirlerine âşık olurlar ve gizlice Troya şehrine kaçarlar. Bu durum üzerine 
Menalaos’un abisi Agamemnon önderliğindeki Aka ittifakı Troya şehrine saldırır ve on yıl süren savaş sonunda 
şehri ele geçirerek tahrip ederler. Helen, Menalaos ile Sparta’ya geri dönmek zorunda kalır. Sağ kalan Troyalı-
lar ise denizi geçerek İtalya yarımadasına geçerler, bu kafilenin torunları Roma Krallığını kurarlar.

Kirke
Circaea L. 22 tür barındıran bir bitki cinsi olup, il sınırlarında tek türüfotoğraflanmıştır. Circaea lutetiana 
L.29 (Kankurutan) ormanlık alanlarda görülen, 60 cm. boylanabilen, ince gövdeli, beyaz renkli çiçeklere 
sahip, çok yıllık bir ottur. Haziran ve eylül ayları arasında çiçek açar. Kartepe ve Başiskele ilçelerinde fo-
toğraflanmıştır. (Ek 30) Cins adı ise Yunanca şahin (κίρκος) kelimesinden türetilmiştir ve büyücü Kirke’ye 
adanmıştır. Kirke ile ilgili elde olan bilgilerin önemli bir bölümü Homeros’un Odysseia’sı mahreçlidir. Troya 
Savaşı sonrası memleketi İthaka’ya dönmeye çalışan Odysseus, arkadaşları ile Kirke’nin adasını çıkarlar. 
Kirke, Odysseus’un adamlarını domuza çevirir. O da, Kirke’yi kendine âşık ederek adamlarını kurtarır.30 
Bitkinin kökünden çok güçlü bir aşk iksiri elde edildiği ve Circe’nin büyülerini yapmak için bu bitkiden fay-
dalandığı düşünülmektedir.31

Adonis
Adonis L. 37 türle temsil edilen bir cinstir ve il sınırlarında tek türü fotoğraflanmıştır. Adonis annua L.32(Kan-
damlası) çayır, tarla ve yol kenarlarında görülen, 25 cm. büyüyebilen,kırmızı renkli çiçeklere sahip tek yıllık 
bir ottur. Nisan ve temmuz ayları arasında çiçek açar. İzmit ve Derince ilçelerinde fotoğraflanmıştır. (Ek 31) 
Cins adını Adonis’ten (Ἄδωνῐς) almıştır. Adonis’e dair en ayrıntılı bilgi Ovidius’un Dönüşümler adlı eserinde 
geçmektedir. Buna göre, Adonis’in annesi tanrılar tarafından bir Commiphora ağacına dönüştürülmüştür ve 
bu ağaçtan Adonis doğmuş, yakışıklı olması nedeniyle de Afrodit ve Persephone arasında bir anlaşmazlığa 
neden olmuştur. Bu durum üzerine Zeus, Adonis’in yılın üçte birini Afrodit, üçte birini Persephone, kalan üçte 
birini istediği bir yerde geçirmesine karar verir. Vahşi bir domuzun saldırısıyla yaralanan Adonis’in yaralarına 
Afrodit büyülü bir nektar sürer, ancak Adonis’i kurtaramaz. Nektar Adonis’in kanına karışarak toprağa süzülür 
ve oradan kan renginde çiçeklere sahip Adonis çiçekleri çıkar.33

Aşil
Achillea L. 184 türle temsil edilen bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 5 farklıtürü fotoğraflanmıştır: A. 
millefolium L. (Civanperçemi), A. crithmifolia Waldst. & Kit. (Güzel namusotu), A. setacea Waldst. & Kit. (Ayva-
bala), A. coarctata Poir. (Kirpit) ve A.nobilis subsp. neilreichii (A.Kern.) Velen. (Binbiryaprak). Cinse bağlı tür-
ler genellikle çayırve yol kenarlarında yayılış göstermektedir. (Ek 32-36) Cins adını efsanevi Aka kahramanı 
25 Flora of North America Editorial Committee, Flora of North America, New York, 2003, s. 166.
26 Edmond Rostand, Cyrano de Bergerac, New York, 2004, s. 188.
27 Homeros, İlyada, Çev.: Ahmet Cevat Emre, İstanbul, 1957, s. 41.
28 Bettany Hughes, Helen of Troy, Great Britain, 2006.
29 von Linné, Specie…, s. 9.
30 Homeros, Odysseia, İstanbul, 2008, Çev.: Azra Erhat, A. Kadir.
31 Patrick Hunt, Poetry in the Song of Songs, New York, 2008,  s. 134.
32 von Linné, Species…, s. 547.
33 Ovidius, Metamorphoses…, s. 266-274.
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Aşil’den (Ἀχιλλεύς) almaktadır. Aşil hakkında en detaylı bilgiler Homeros’un İlyada adlı eserinde yer almak-
tadır. Troya Savaşı esnasında Agamemnon ile arasında anlaşmazlık yaşanan Aşil, savaş meydanını terk eder 
ve onun savaşa dâhil olmadığı süre boyunca Akalar savaşta üstünlük kuramaz. Ancak Aşil’in en yakın arkadaşı 
Patroklos’un Hektor tarafından öldürülmesi üzerine Aşil tekrar savaş meydanına döner.34 Savaşın sonlarına 
doğru Paris’in attığı bir okla topuğundan yaralanır ve bu yara nedeniyle ölür.35 İlyada’nın on ikinci bölümün-
de, okla yaralanan Eurypylus çevresindekilere “Beni gemiye taşıyın ve yaramınüzerine yara iyileştirici bitkiyi 
serpin. Bu otun iyileştirici özelliğini Aşil’den öğrendik, o da Sentor Chiron’dan öğrenmişti.”36der. Her ne kadar 
Homeros söz konusu bitkinin hangi bitkiolduğu hususunda bilgi vermemiş olsa da, Plinius bitkinin Aşil’in 
bitkinin yara iyileştirici etkisini keşfetmesinden sonra achilleos olarak anıldığını kaydeder.37

Artemis
Artemisia L. 530 türle temsil edilen bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 2 farklıtürü fotoğraflanmıştır: A. 
annua L. (Peygamber süpürgesi) ve A. vulgaris L. (Misk otu). Cinse bağlı türler birden fazla farklı habitat türün-
de yayılış göstermektedir. (Ek 37-38) Cins adını Yunan mitolojisinde tabiat tanrıçası Artemis’ten (Ἄρτεμις) al-
maktadır. Homeros, Artemis’i okçu ve avcı sıfatları ile nitelemiştir. Cins adının kaynağı ile ilgili bir diğer görüş 
ise; M.Ö. 353-351 yılları arasında hüküm sürmüş Karya Satrabı, doktor ve bitki bilimci II. Artemisia onuruna 
adlandırıldığı yönündedir.38

Demeter
Eleusine Gaertn.10 türle temsil edilen bir bitki cinsidir. Kocaeli sınırları içinde cinseait tek tür fotoğraflan-
mıştır: Eleusine indica (L.) Gaertn.39 (Kazçimi). Tür çayır, tarla ve yol kenarlarında yayılış göstermektedir. (Ek 
39) Cinse, tarım tanrıçası olan Demeter’in ikinci adı olan Eleusine (Ἐλευσῖνι) verilmiştir. Hesiod, Tanrıların 
Doğuşu adlı eserinin birçok yerinde Demeter’i doğrudan tarımla ilişkilendirmiştir.

Serapis
Serapias L. 43 türle temsil edilen soğanlı ve çok yıllık bir cinstir. Kocaeli sınırlarıiçinde cinse ait tek tür fo-
toğraflanmıştır: Serapias parviflora Parl. (Sağırkulağı). Tür nemli çayırlarda yayılış göstermektedir. (Ek 40) 
Cins adını, Greko-Mısır tanrısı Serapis’ten (Σάρᾱπις) almaktadır. Serapis’in kadim Mısır tanrısı Osiris’in sonraki 
dönemdeki karşılığı olduğu varsayılmaktadır.40 Öküz tanrı Apis, Osiris’in yeryüzündeki simgesi olduğu düşü-
nülerek Osirapis olarak adlandırılmıştır. Serapias türlerinin çiçekleri de yüzeysel olarak antik Apis tasvirlerini 
andırmaktadır.41

Tarihî Karakterler
VI. Mithridatis
20 tür barındıran Agrimonia L. Kocaeli ilinde tek türle temsil edilmektedir. Agrimoniaeupatoria L.42(Koyu-
notu) yol kenarı ve nemli çayırlarda görülen, 1 metreboylanabilen,tamamı tüylerle kaplı çok yıllık bir ottur. 
Temmuz ve eylül ayları arasında çiçek açar. İl genelinde yaygın olarak görülmüştür. (Ek 41) Pontus kralı VI. 
Mithridates Eupator onuruna adlandırılmıştır. Kocaeli’nde yayılış gösterip kralın onuruna adlandırılan diğer 
bitki ise 129 türle temsil edilen Eupatorium cinsine ait bir üye olan Eupatorium cannabinum L.43 (Koyun pıt-
rağı)’dur. Bitki ormanlık alanların kenarlarında ve nemli bölgelerde görülür, 1,5 metre boylanabilir ve çok yıl-
lıktır. Temmuz ve eylül ayları arasında çiçek açar. Bitki ormanlık alanlarda yoğun olarak görülmüştür. (Ek 42)

Ancak Mithridates’in meşhur yaptığı başka bir bitkidir: Rhododendron ponticum L.44 (Kumar). Kocaeli’nin 
Gölcük, Kartepe ve Başiskele ilçelerinin yüksek rakımlı bölgelerinde, Fagus orientalis Lipsky(Doğu kayını) or-
manlarının kıyılarında nemli ve yarı gölgelialanlarda görülen, her dem yeşil, mayıs ve haziran ayları arasında 
çiçeklenen ve 5 metre kadar boylanabilen çalı formunda bir bitkidir. (Ek 43) Bitkinin çiçek ve yaprakları, in-

34 Homeros, İlyada, Çev.: Ahmet Cevat Emre.
35 Homeros, Odysseia, İstanbul, 2008, Çev.: Azra Erhat, A. Kadir.
36 Homeros, İliad…, s. 222.
37 Pliny the Elder, The Natural History, Book XXV, Çev.: John Bostock, London, 1893, chap. 19.
38 David Gledhill, The Names of Plants, Cambridge, 2008, s. 57.
39 Joseph Gaertner, De Fructibus et Seminibus Plantarum, Amsterdam, 1788, s. 8.
40 Rivka Ulmer, Egyptian Cultural Icons in Midrash, Berlin, 2009, s. 232.
41 Terry Smale, “Serapias”, The Pleione Review, (2005), s. 19.
42 von Linné, Species…, s. 448.
43 von Linné, Species…, s. 838.
44 von Linné, Species…, s. 562.
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sanlar için zehirli olan grayanotoxin toksini barındırır45 ve bitkiden elde edilen bal bölgesel olarak ‘deli bal’ 
olarak bilinir. Bitkinin insanlar üzerindeki etkisi ile ilgili ilk yazılı kaynak M.Ö. 400 dolaylarına tarihlenmekte-
dir. Ahameniş İmparatorluğu’nda yaşanan taht kavgasında Kyros ve

II. Artakserhas arasında meydana gelen Cunaxa Savaşı’na Kyros safında katılan paralı 10.000 kişilik Yunan 
ordusu, Karadeniz sahilinde bulunan bir köye ulaştıklarında ağaçlarda bulunan balı tüketirler, ishal ve kusma 
vakaları görülür, nihayetinde ordunun tamamı savaşamayacak hale gelir. Ordu, ancak olayın dördüncü günü 
tekrar harekete geçebilir. Savaşa bizzat katılan Ksenephon, baldan az miktar tüketen askerlerin sarhoş gibi 
davrandıklarını, çok tüketenlerin ise can çekişiyor gibi göründüklerini ifade etmektedir.46

Aristo ya da Straton’a atfedilen On Things Heard adlı çalışmada, Pontus bölgesindeki Trabzon şehrinde bulu-
nan güçlü kokulu bir balın, tüketildiğinde sağlıklı bir insanı çılgına çevirdiği kaydedilmektedir.47

Bitkinin tarihte bıraktığı en önemli izi ise Strabo’nun Coğrafya adlı eserinde görürüz. Roma Cumhuriyeti ile 
Pontus Krallığı arasında M.Ö. 73 – M.Ö. 63 yılları arasında meydana gelen ve Roma Cumhuriyeti’nin zaferi 
ile sonuçlanan Üçüncü Mithridatis Savaşı esnasında bitki bir biyolojik silah olarak kullanılmıştır. Pontus kralı 
VI. Mithridates, küçük yaşından itibaren suikast tehdidi nedeniyle zehirlere ilgi duymuş ve zehirlerin insan-
lar üzerindeki etkilerini saptayabilmek için bunları köleler, suçlular ve savaş esirleri üzerinde denemiştir.48 
Bunun bir karşılığı olarak; başında Gnaeus Pompeius Magnus’un bulunduğu Roma ordusunun üç manipulusu 
Yalnızçam Dağları civarından geçerken, Strabo’nun ismini Heptacometae olarak belirttiği yerel kabile tarafın-
dan yol boyuna içinde bal olan kâseler konulmuş, bunları tüketen askerler savaşamaz hâle geldiklerinde de 
kolaylıkla yok edilmişlerdir.49

Lisimahos, Sicilya kralı
Lysimachia L. 208tür barındıran bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 4 farklıtürü fotoğraflanmıştır: L. 
nummularia L.50 (Yer kargaotu), L. vulgaris L.51 (Kargaotu), L.punctata L.52(Benli kargaotu) ve L. dubia Ai-
ton53(İkiz kargaotu). Cinse bağlı türlergenellikle dere ve/veya göl kenarı gibi nemli bölgelerde yayılış gös-
termektedir. (Ek 44-47)

Cins adı, Sicilya adasında hüküm sürmüş Yunan kral Lisimahos onuruna adlandırılmıştır. Kızgın bir boğa tara-
fından kovalanan kral, hayvanı bir kargaotu ile sakinleştirerek saldırısından korunmuştur.54 Bitkinin kanama 
durdurucu ve büzücü özelliklerini ilk defa keşfeden de odur.55

Şarlman
Carlina L.53 türle temsil edilen bir bitki cinsi olup, Kocaeli sınırları içinde 3 farklıtürü fotoğraflanmıştır: C. 
lanata L. (Keygana), C. corymbosa L. (Kırkbaş dikeni) ve C.biebersteinii subsp. brevibracteata (Andrae) K.Wer-
ner. (Kısa kayadikeni). Cinse bağlı türlergenellikle ormanlık alanların kenarlarında yayılış göstermektedir. 
(Ek 48-50) Cins adı, Kutsal Roma İmparatoruluğu’nun ilk imparatoru Şarlman’ın adını taşımaktadır. Rivayete 
göre, Şarlman ordusunda görülen veba salgınını, başmeleğin (archangel) yol göstermesi ile bir Carlina türü-
nün kökünü kullanarak tedavi etmiştir.56 Şarlman ayrıca, İmparatorluk bahçelerinde yetiştirilmesi gereken 
bitkilere yönelik bir genelge yayımlamıştır. 72 bitkilik bu liste içinde çeşitli sebze ve süs bitkilerinin yanı sıra 
tıbbi değeri olan bitkiler de yer almaktadır.57

II. Leopold, Toskana dükü

Leopoldia Parl.14 türle temsil edilen soğanlı ve çok yıllık bir bitki cinsi olup, Kocaelisınırları içinde 2 türü fotoğ-
raflanmıştır: Leopoldia comosa (L.) Parl. (Morbaş) ve Leopoldiatenuiflora (Tausch) Heldr.(Püsküllübaş).Cinse 
bağlı türler ormanlık alanların kenarlarında venemli çayır bölgelerinde yayılış göstermektedir. (Ek 51-52) 
Cins, II. Leopold (1797-1870) onuruna adlandırılmıştır. Cinse adının verilmesinin nedeni ise, cinsi literatüre dâ-

45 Center for Food Safety and Applied Nutrition (U.S.), Foodborne pathogenic microorganisms and natural toxins handbook: The ‘bad bug book’, 
Washington, 1998, s. 109.

46 Ksenephon, Anabasis, Çev.: Tanju Gökçöl, İstanbul, 1974, s. 146.
47 Aristotle, Minor Works, Cambridge, 1936, s. 245.
48 A. Wallace Hayes, Principles and Methods of Toxicology, Boca Raton, 2008, s. 12.
49 Strabo, The geography of Strabo: V, Cambridge, 1988, s. 401.
50 von Linné, Species…, s. 148.
51 von Linné, Species…, s. 146.
52 von Linné, Species…, s. 147.
53 William Aiton, Hortus Kewensis, London, 1789, s. 199.
54 Leonard M. Adkins, Wildflowers of the Appalachian Trail, Birmingham, 2006, s. 108.
55 Thomas Wright, Comprehensive Dictionary of the World, New Delhi, 1992, s. 667.
56 Marcus Harrison, Plants and the Plague, Great Britain, 2015, s. 126.
57 Plinio Prioreschi, Medieval Medicine, Omaha, 2003, s. 177.
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hil eden İtalyan bitki bilimci Filippo Parlatore’ye verdiği destektir. Dük, Parlatore’yi Floransa Botanik Parkı’nın 
yöneticiliğine atamış ve profesör unvanı vermiştir.

Romulus
Romulea Maratti126 türle temsil edilen soğanlı ve çok yıllık bir bitki cinsi olup, cinseait tek tür, mart ayında 
Körfez ilçesinde fotoğraflanmıştır: (Ek 53) Romulea linaresii Parl. (Dibitatlı). Tür, ormanlık alanlarda ve dere 
yamaçlarında görülmektedir. Cins, Roma şehrinin kurucusu ve Roma Krallığı’nın ilk kralı olan58 Romulus’a 
adanmıştır. Romulus dönemimde; Roma şehrinin kurulması, kardeşi Remus’un öldürülmesi59, düzenli or-
dunun kurulması, Senato organının oluşturulması ve halkın patrici ve pleb sınıfına bölünmesine dair bilgiler 
gerek Livius gerekse Dionysius tarafından ayrıntılı bir biçimde yazılmıştır. Cinse ait üyeler, Roma şehrine yakın 
bölgelerde yoğun olarak görülmektedir.60

Gentius
Gentiana L. 478 türle temsil edilen bir bitki cinsidir. Kocaeli il sınırları içinde cinse aittek tür fotoğraflanmıştır: 
(Ek 54) Gentiana asclepiadea L.61 (Sütlü güşad). 80 cm. boylanabilen tür; ormanlık alan, dere kıyısı ve ça-
yırlarda yayılış göstermektedir ve çok yıllıktır. Temmuz ve eylül aylarında çiçek açar. Cins adını, M.Ö. 181-168 
yılları arasında hüküm sürmüş son İlirya kralı Gentius’tan almaktadır. M.Ö. 168 yılında Roma praetoru Lucius 
Anicius Gallus tarafından mağlup edilmiş ve esir alınarak Roma’da hapsedilmiştir. Gentius, bitkinin tonik özel-
liklerini ilk keşfedendir.62 Cins ve kralın bağlantısı 2000 leklik Arnavutluk banknotunda da kendini gösterir. 
Banknotun bir yüzünde Gentius portresi varken, diğer yüzünde bir Gentiana türü vardır.

Zebedi oğlu Yakup
Jacobaea Mill.56 türle temsil edilen bir Papatyagiller cinsidir. Kocaeli il sınırlarıiçinde cinse ait tek tür fotoğ-
raflanmıştır: (Ek 55) Jacobaea aquatica G. Gaertn., B. Mey. & Scherb. (Su kanarya otu). Sulak alanların yakın-
larında görülen tür, 80 cm. büyüyebilir. Haziran ve eylül ayları arasında çiçek açar. Cins adını, Aziz Yakup’tan 
almıştır. İsa’nın on iki havarisinden olan Yakup, havari grubunda yer alan diğer Yakup’tan ayırt edilebilmesi 
için Zebedi oğlu, ya da Büyük Yakup olarak anılır. 44 yılında Yahudi kral Herod Agrippa tarafından kafası 
kestirilerek idam edilmiştir.63 Hristiyanlığın ilk şehidi olarak kabul edilir. Aziz Yakup Yortusu, Roma Katolik 
Kilisesi tarafından 25 Temmuz’da kutlanmaktadır ve Jacobaea vulgaris Gaertn.bu tarihler arasında çiçek aç-
maktadır. Ayrıca Yakup gezgindervişlerin koruyucu azizidir ve bitkiden elde edilen bir merhem ayak ağrısına 
iyi gelmektedir.

Meryem
Silybum Vaill.2 türle temsil edilen bir Papatyagillercinsidir. Kocaeli il sınırları içindecinse ait tek tür fotoğ-
raflanmıştır: (Ek 56) Silybum marianum (L.) Gaertn. (Devedikeni). Tahrip edilmiş araziler, yol kenarı ve sulak 
alanların yakınlarında görülen tür 2 metre büyüyebilir. Haziran ve ağustos aylarında çiçek açar. Tür adını 
İsa’nın annesi Meryem’den almıştır. Meryem Mısır’dan kaçarken bebeği İsa’yı emzirmek için bitkinin yaprak-
larından oluşan bir gölgeliğe sığınır. Burada sütünden bir miktar bitkinin yapraklarına damlar.64 Bitkinin 
yapraklarında görülen karakteristik beyaz lekeler bu hadiseye izafe edilmektedir (Ek 57).

Albruna
Aurinia Desv.12 türle temsil edilen bir Turpgiller cinsidir. Kocaeli il sınırları içindecinse ait tek tür fotoğraflan-
mıştır: (Ek 58) Aurinia saxatilis (L.) Desv. (Egeincisi). Kayalık yamaçlarda görülen, çok yıllık, her dem yeşil, 30 
cm. boylanabilen bir bitkidir. Nisan ve mayıs aylarında çiçek açar. Cins, Alman kâhin Albruna’ya adanmıştır. 
Romalı tarihçi Tacitus, imparator Tiberius Caesar Augustus ve imparator Nero Claudius Drusus Germanicus 
dönemlerinde Germen halklarının kutsal kabul ettikleri kadınlar arasında Aurinia’yı (Albruna) da sayar.65 
Albruna bir kadın peygamberdir. Gelgelelim, Nicaise Auguste Desvaux cinsi literatüre dâhil ettiği makalesin-

58 Titus Livius, History of Rome, Çev.: George Baker, New York, 1823, s. 22.
59 Dionysius of Halicarnassus, The Roman Antiquities, Çev.: Earnest Cary, Cambridge, 1960, s. 299.
60 Peter Goldblatt; John C. Manning, The Iris Family, Portland, 2009, s. 91.
61 von Linné, Species…, s. 329.
62 Willis Linn Jepson, A Manual of the Flowering Plants of California, Berkeley, 1925, s. 763.
63 Wendy Doniger, Encyclopedia of World Religions, Chicago, 2008, s. 560.
64 Ludovico Abenavoli et al, “Milk Thistle in Liver Diseases: Past, Present, Future”, Phytotherapy Research, (2010), s. 3.
65 Gaius Cornelius Tacitus, De Origine et situ Germanorum, Çev.: R. B. Townshend, London, 1894, s. 61.
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de, etimolojik kökenine dair herhangi bir şey yazmamıştır.66 Bitki ve Albruna bağlantısına Jacob Grimm’in 
Alman Mitolojisi adlı hacimli kitabında rastlanır.67 Metne göre Albruna, alraun adında doğurganlık arttırıcı 
kutsal bir bitki kullanmaktadır.

Kocaelili Barbara
Barbarea Scop.32 türle temsil edilen bir Turpgiller üyesidir ve cinse ait iki türünyayılış gösterdiği tespit edil-
miştir: (Ek 59) Barbarea vulgaris R.Br. (Nicarotu) ve Barbareaplantaginea DC.(Götlezgötü). Cinse ait türler 
yol kenarlarında, çayırlarda ve yamaçlardagörülür. Cins, 3. yüzyılda Kocaeli’nde yaşamış68 Azize Barbara’ya 
adanmıştır. Barbara, inancı yüzünden, Hristiyan olmayan babası tarafından kafası kesilerek öldürülmüştür.69 
Cinse ait bazı türler patlamaların neden olduğu yaraları iyileştirmek için kullanılmaktadır.70 Bu nedenle ma-
denciler, askeri mühendisler ve topçular gibi patlayıcıyla çalışanların koruyucu azizesi olan Barbara’nın adı bu 
cinse uygun görülmüştür.

Sonuç
Çalışma Kocaeli ilinde görülen bitkilerin tamamı üzerinden yapılmamış olup, sadece 2017 yılında Kocaeli il sı-
nırları içinde yer alan çeşitli bölgelerde yerinde fotoğraflanarak teşhis edilen bitkiler incelenmiştir. Bu itibarla 
çalışma genişletilmeye ve geliştirilmeye namzettir. Çalışmada yer verilen bitkilere ait görsellere, fotoğraflan-
dıkları tarih, bölge ve yükseklik bilgileri ile birlikte ekler bölümünde yer verilmiştir.

66 Nicaise Auguste Desvaux, “Coup d’oeil sur le famille des plantes Cruciferes”, Journal de botanique, III, Paris, (1814), s. 145-192.
67 Jacob Grimm, Teutonic Mythology, Çev.: James Steven Stallybrass, London, 1888, s. 1652.
68 George Ferguson, Signs & Symbols in Christian Art, London, 1989, s. 107.
69 Harry F. Williams, “Old French Lives of Saint Barbara”, Proceedings of the American Philosophical Society, 119/2, (1975), s. 156-185.
70 Ernest Small, Culinary Herbs, Missoula, 2002, s. 209.
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EKLER

Ek 1: Daphne pontica: 08/04/2017; Bağırganlı Köyü; 20 m.; deniz kıyısı.

Ek 2: Narcissus tazetta: 05/03/2017; Bayındırlık; 138 m.; çayır.
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Ek 3: Narcissus pseudonarcissus: 11/03/2017; Maşukiye; 53 m.; dere kenarı.

Ek 4: Narcissus jonquilla: 11/03/2017; Maşukiye; 53 m.; dere kenarı.
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Ek 5: Iris germanica: 07/05/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.

Ek 6: Iris pseudacorus: 20/05/2017; Sapanca Gölü; 42 m.; sulak alan.
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Ek 7: Iris suaveolens: 01/04/2017; Paşasuyu; 140 m.; ormanlık.

Ek 8: Iris sintenisii: 13/05/2017; Paşasuyu; 140 m.; ormanlık.
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Ek 9: Centaurea solstitialis: 14/06/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.

Ek 10: Centaurea diffusa: 27/06/2017; Bayındırlık; 108 m.; çayır.
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Ek 11: Centaurea virgata: 20/07/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.

Ek 12: Centaurea iberica: 14/06/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.
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Ek 13: Centaurea urvillei: 24/05/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.

Ek 14: Centaurea kilaea: 10/07/2017; Uzunkum; 1 m.; deniz kıyısı.



53

İkili Adlandırma Sisteminde Tarihî ve Mitolojik Karakter Kullanımı: Kocaeli Florası Örneği

Ek 15: Centaurea cuneifolia: 22/10/2017; Serindere Kanyonu; 450 m.; ormanlık.

Şekil 16: Centaurium erythraea: 06/06/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.
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Şekil 17: Centaurium maritimum: 25/06/2017; Çenedağı; 115 m.; ormanlık.

Ek 18: Silene gallica: 01/06/2017; Zübeyde Hanım Ormanı; 470 m.; ormanlık.



55

İkili Adlandırma Sisteminde Tarihî ve Mitolojik Karakter Kullanımı: Kocaeli Florası Örneği

Ek 19: Silene bellidifolia: 02/06/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.

Ek 20: Silene dichotoma: 27/05/2017; Nüzhetiye; 440 m.; ormanlık.
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Ek 21: Silene italica: 27/05/2017; Nüzhetiye; 440 m.; ormanlık.

Ek 22: Silene compacta: 02/06/2017; Zübeyde Hanım Ormanı; 470 m.; ormanlık.
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Ek 23: Silene latifolia subsp. alba: 07/05/2017; Zübeyde Hanım Ormanı; 470 m.; ormanlık.

“

Ek 24: Inula ensifolia: 21/06/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.
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Ek 25: Inula salicina: 10/07/2017; Uzunkum; 5 m.; sulak alan.

Ek 26: Inula germanica: 31/08/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.
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Ek 27: Inula britannica: 09/10/2017; Tahtalı göleti; 223 m.; çayır.

Ek 28: Inula conyza: 22/07/2017; Seyrek; 1 m.; deniz kıyısı.
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Ek 29: Inula heterolepis: 03/09/2017; Serindere Kanyonu; 450 m.; ormanlık.

Ek 30: Circaea lutetiana: 26/08/2017; Beşkayalar Tabiat Parkı; 900 m.; ormanlık.
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Ek 31: Adonis annua: 07/05/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.

Ek 32: Achillea millefolium: 01/10/2017; Kentorman; 354 m.; ormanlık.
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Ek 33: Achillea crithmifolia: 24/06/2017; Sapanca Gölü; 42 m.; sulak alan.

Ek 34: Achillea setacea: 25/07/2017; Zübeyde Hanım Ormanı; 470 m.; ormanlık.
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Ek 35: Achillea coarctata: 18/06/2017; Çınarlıdere; 70 m.; sulak alan.

Ek 36: Achillea nobilis subsp. neilreichii: 26/08/2017; Beşkayalar Tabiat Parkı; 900 m.; ormanlık.
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Ek 37: Artemisia annua: 15/09/2017; Bayındırlık; 108 m.; çayır.

Ek 38: Artemisia vulgaris: 20/10/2017; Kentorman; 354 m.; ormanlık.

Ek 39: Eleusine indica: 25/09/2017; Cephanelik; 70 m.; ormanlık.
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Ek 40: Serapias parviflora: 08/05/2017; Kentorman; 354 m.; ormanlık.

Ek 41: Agrimonia eupatoria: 11/06/2017; Bayındırlık; 108 m.; çayır.
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Ek 42: Eupatorium cannabinum: 02/08/2017; Zübeyde Hanım Ormanı; 470 m.; ormanlık.

Ek 43: Rhododendron ponticum: 04/06/2017; Kuzuyayla; 1300 m.; ormanlık.
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Ek 44: Lysimachia nummularia: 19/05/2017; Bıçkıdere; 45 m.; sulak alan.

Ek 45: Lysimachia vulgaris: 27/05/2017; Nüzhetiye; 440 m.; ormanlık.
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Ek 46: Lysimachia punctata: 28/07/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.

Ek 47: Lysimachia dubia: 24/06/2017; Sapanca Gölü; 42 m.; sulak alan.
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Ek 48: Carlina lanata: 02/08/2017; Kentorman; 354 m.; ormanlık.

Ek 49: Carlina corymbosa: 25/07/2017; Kentorman; 354 m.; çayır.
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Ek 50: Carlina biebersteinii subsp. brevibracteata: 26/08/2017; Beşkayalar Tabiat Parkı; 900 m.; ormanlık.

Ek 51: Leopoldia comosa: 06/05/2017; Bayındırlık; 108 m.; çayır.
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Ek 52: Leopoldia tenuiflora: 03/06/2017; Paşasuyu; 140 m.; ormanlık.

Ek 53: Romulea linaresii: 22/03/2017; Çamlıtepe; 133 m.; ormanlık.
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Ek 54: Gentiana asclepiadea: 10/09/2017; Kuzuyayla; 1350 m.; ormanlık.

Şekil 55: Jacobaea aquatica: 11/06/2017; Suadiye; 62 m.; çayır.
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Şekil 56: Silybum marianum: 07/05/2017; Cephanelik; 70 m.; çayır.

Şekil 57: Silybum marianum: 25/02/2017; Paşasuyu; 140 m.; ormanlık.
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Şekil 58: Aurinia saxatilis: 15/04/2017; Ballıkayalar; 70 m.; ormanlık.

Şekil 59: Barbarea vulgaris: 24/03/2017; Kentorman; 354 m.; ormanlık.
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